OFICIO Nº 139/2024-Setor de Compras

Abaetetuba-PA, 03 de junho de 2024

Do: Departamento de Compras

Para: Gabinete da Fundação Cultural Abaetetubense.

Sr. (a). Murilson Baia Monteiro

Diretor da Fundação Cultural Abaetetubense

Assunto: Resposta ao Pedido de Pesquisa de Preços.

Senhor(a) Secretário(a),

Com escopo de aferir legalização e posterior aprovação, a fim de prosseguir aos tramites

corriqueiros acerca da deflagração de procedimento administrativo de licitação, encaminho-lhe

as cotações de preço, objetivando a

Da Fundamentação Legal

Informamos que a pesquisa de preços foi realizada diretamente com o empresário que

detém a exclusividade das datas das atrações artísticas

Do Fornecedor Consultado

Informa-se que a empresa abaixo foi contata e apresentou os orçamentos,

respectivamente:

1. Empresa: R LOPES DA COSTA inscrita no CNPJ nº

09.080.473/0001-10

Da Justificativa e Esclarecimentos para Cotação com Fornecedor

Por se tratar de atrações nacionais, a administração pública não tem como comparar o

preço com outros grupos musicais, tendo em vista que cada artista/banda tem sua

particularidade e custos de apresentações diferenciadas, inclusive dependendo da data pode ter

grandes variações, não existindo uma tabela de preços que sirva como parâmetro.

O objeto em tela é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DETENTORA DA

EXCLUSIVIDADE DOS SHOWS, DA ARTISTA “REBECA LINDSAY”, A SER

REALIZADO NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, NO DIA 21 DE JULHO DE 2024,

DURANTE A REALIZAÇÃO DO “BEJA VERÃO 2024”, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL ABAETETUBENSE. Em decorrência da

da singularidade objeto, não foi possível comparar tecnicamente outros artistas semelhantes, e

correlacionar as especificações

O valor proposto pela empresa é razoável não só por que atende as condições financeiras

da administração como também pela propriedade do show que é apresentado pela artista e, pelo

grau de especialização decorrente da reputação profissional, experiência e conhecimentos

compatíveis com a dimensão e complexidade dos serviços objeto da contratação direta da

empresa que intermedia a comercialização e produção do show.

Diante do exposto, encaminhamos os autos, para análise e verificação.

Atenciosamente,

_______________________________________

RENATA AMARAL BAIA

Coordenadora do Setor de Compras

		2024-05-28T15:24:10-0300
	MURILSON BAIA MONTEIRO:84940387291

		2024-05-28T15:24:46-0300
	MURILSON BAIA MONTEIRO:84940387291

		2024-06-04T15:25:21-0300
	MURILSON BAIA MONTEIRO:84940387291

		2024-06-06T15:25:54-0300
	MURILSON BAIA MONTEIRO:84940387291

		2024-06-06T15:26:17-0300
	MURILSON BAIA MONTEIRO:84940387291

		2024-06-06T15:26:43-0300
	MURILSON BAIA MONTEIRO:84940387291